At vero ut dicere cœperam, superatis marinis discrimibus devictisque longæ viæ difficultatibus, venit Romam. Erat tunc temporis Sergius summæ sedis episcopus; qui viri illustris adventum ea qua decuit humanitate suscepit, peregrinationem fovit episcopaliter. Excitabat venerantiam pontificis in

abbatem, quod videretur a vitæ ejus religione non discrepare scientiam, moribus non dissidere doctrinam. Aluit bonæ famæ odorem propitia divinitas, in tanta urbe virtutum laude clientem sublimans. Est Romæ consistorium, quod Lateranense vocant, ubi Constantinus imperator ex palatio suo fœt apostolicis pontificibus pat iarchium. Ibi Aldelmus cum papa manens, benignum frequentabat contubernium; nullumque diem excipiebat, quo missam non cantaret, cujus solemnissimum tædium peregrinationis falleret, Deo se suosque commendaret. Id cum quadam die pro consuetudine fecisset; jam, missa dicta, vestem, quam casulam nominant, post terga rejecit; opinatus falso aliquem, qui exciperet, astare, alias scilicet cogitatione projecta, et exstasis divinæ adhuc plenus. Minister parum providus ad aliam altaris partem nescio quid scrutabatur. Sed enim: Non dormitat, neque dormit qui custodit Israel (*Psal. cxx, 4*); qui cessante hominis industria sua prompsit magna. Confestim enim radius solis per perspicuitatem vitæ fenestræ clarus emicuit; et casulæ se subjiciens longiuscule a terra suspensam per inane portavit. Quantus tunc ibi popularis clamor fuerit, quis referat; quia viderent famulo Christi famulari naturam contra naturam? Merito, ut qui semper mentem librabat in æthera, vestem suspenderet in aera; et illius obsequio solidaretur inane, qui omnia terrestria despiciens ut fluxa et caduca, sola iuliiaret cœlestia. Hæc autem vestis, incertum quæ ab Anglia secum delata, an ibi ad tempus commodata, hactenus apud nos habeatur. Servatur studiosissime tantæ virtutis consciunt indumentum, nihil diligentia prætermittentibus Aeditis; ut sine labe pascat oculis succiduarum generationum. Est autem fili delicatissimi, quod concilliorum fucis ebrium rapuerit colorem coccineum; habentque nigræ rotulæ intra se effigatas species pavonum. Longitudinis spatiosæ quia [i. e. qua] docemur proceræ staturæ sanctum fuisse. Idemque ossa brachiorum, et cætera, quæ videre meruimus, protestantur, Aldelmum quondam ea excrevisse habitudine, quam non molem sed dignam proceritatem corporis possumus diffinire.

Morabatur ille Romæ; continuabatque Dominus in famulo virtutum gratiam, subinde causas exculpens, quibus dilectum sibi efferret. Et in tempore res accidit, quæ secundæ virtutis occasionem dedit. In unius apostolici cubicularii domo puer natus recens erat; exieratque et perstrepebat fama in vulgus mulierculam, quæ religionem professa vestem mutaverat, caput velaverat, peperisse, nec patrem exstare. Nec jam dubia suspicione sed publico clamore pontifex sceleris arguebatur; quod ad illum femina ventitare et secretius colloqui solita diceretur. Familiari mortalium miseria, ut omnium statim imperatur odio, qui quolibet sauciat infortunio. Tunc ille omnium criminum reus diceretur et quilibet cruce dignus. Sic popularis insania laudabilem pontificem suspicionibus urgebat, infamabat clamoribus virum: quo nemo unquam vel litteris acutius